ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 ноября 2021 года № 901-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке формирования
областного Реестра молодежных и детских общественных объединений

В соответствии со статьей 9 Закона Иркутской области
от 25 декабря 2007 года № 142-оз «Об областной государственной поддержке
молодежных и детских общественных объединений в Иркутской области»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке формирования областного Реестра
молодежных и детских общественных объединений, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 4 марта 2009 года
№ 44-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «приоритетными направлениями государственной
молодежной политики» заменить словами «основными направлениями
реализации молодежной политики»;

2) пункты 4, 5 изложить в следующей редакции:
«4. Областные, общероссийские и межрегиональные общественные

объединения, ассоциации (союзы) общественных объединений представляют
в Министерство заявление по форме, установленной приложением 1 к
настоящему Положению, с приложением следующих документов:

1) копии учредительных документов общественного объединения,
заверенные подписью руководителя и печатью общественного объединения;

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,
выданная не ранее чем за месяц до дня подачи в Министерство заявления о
включении в Реестр. Если такой документ не был представлен, Министерство
запрашивает указанный документ или информацию в порядке
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с
законодательством;

3) документы подтверждающие, что общественное объединение
действует не менее чем в грех муниципальных образованиях Иркутской
области (решения уполномоченных органов общественного объединения о
создании структурных подразделений) либо оказывает социальные услуги
детям и молодежи, проживающим не менее чем в трех муниципальных

2

образованиях Иркутской области (письма от органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области);

4) справка, содержащая сведения о численности (количестве членов)
общественного объединения и его структурных подразделений, заверенная
подписью руководителя и печатью общественного объединения, по форме,
установленной приложением 2 к настоящему Положению, либо
долгосрочный проект (программа), предусматривающий
(предусматривающая) оказание социальных услуг детям и молодежи в
количестве не менее 100 человек, в том числе не менее 20 человек в одном
муниципальном образовании Иркутской области;

5) копии паспортов учредителей общественного объединения (для
молодежных общественных объединений, созданных после
10 января 2021 года).

5. Местные общественные объединения представляют в Министерство
заявление по форме, установленной приложением 1 к настоящему
Положению, с приложением следующих документов:

1) копии учредительных документов общественного объединения,
заверенные подписью руководителя и печатью общественного объединения;

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,
выданная не ранее чем за месяц до дня подачи в Министерство заявления о
включении в Реестр. Если такой документ не был представлен, Министерство
запрашивает указанный документ или информацию в порядке
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с
законодательством;

3) справка, содержащая сведения о численности (количестве членов)
общественного объединения, заверенная подписью руководителя и печатью
общественного объединения, по форме, установленной приложением 2 к
настоящему Положению;

4) рекомендации органов местного самоуправления муниципального
образования Иркутской области, на территории которого действует
общественное объединение, о включении общественного объединения в
Реестр;

5) копии паспортов учредителей общественного объединения (для
молодежных общественных объединений, созданных после
10 января 2021 года).»;

3) в приложении 2 к Положению слово «возраста» заменить словами
«даты рождения».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

3

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Действие подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления
распространяется на правоотношения, возникшие с 14 июля 2021 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области - Председатель
Правительства Иркутской области